
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
 

AREA AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa VIRDIS Marta 

 
 

N. 64 DEL 27/01/2026 
OGGETTO: 
ACQUISTO SERVIZIO MERCURIO WEB SISCOM PER GESTIONE DELLE 
TIMBRATURE DEL PERSONALE COMUNALE – PERIODO 01/01/2026 – 31/12/2026 - 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 16/12/2025 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2026/2028; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 16/12/2025 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi 2026-2028, immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 1 in data 07/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2026/2028 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 6/2024 del 31/12/2024 di nomina del Responsabile del 
servizio; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. che titola “testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, 
n. 265”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO il preventivo pervenuto a questo Ente al prot. n. 148 del 13/01/2026 con la quale la 
ditta Siscom S.p.A, con sede a Cervere (CN) in Via Adua n.4, partita IVA e codice fiscale 
01778000040, ha presentato offerta per l’implementazione sul portale Nuvola del Software 
mercurio Web per la gestione delle presenze e delle assenze del personale comunale; 
 
RITENUTO opportuno e necessario procedere al miglioramento del servizio per la 
gestione delle presenze/assenze del personale comunale e per la gestione delle 
timbrature, redendo a disposizione del personale il proprio cartellino aggiornato 
quotidianamente e permettendo una gestione più snella di ferie, permessi, malattia, ecc. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mediante l’acquisto del servizio Mercurio Web fornito dalla ditta Siscom, in qualità di 
partner tecnologico per il periodo 1/01/2026 – 31/12/2026; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
APPURATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
VISTO l’art. 1, co. 450, della l. 296/2006 come modificata dalla legge 145/2018 prevede 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 
 
TENUTO CONTO che i programmi in uso agli uffici sono forniti dalla ditta Siscom S.p.A. e 
che pertanto non è possibile rivolgersi ad altro operatore per il servizio di manutenzione e 
assistenza sugli stessi; 
 
VISTO il preventivo pervenuto da Siscom S.p.A. in data 13/01/2026 acquisito al protocollo 
relativo alla fornitura di: 

- Servizio Mercurio Web per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026 per un costo di € 
1.500,00 IVA esclusa; 

- Kit lettore presenze – lettore a prossimità, costo una tantum di € 830,00 IVA 
esclusa; 

- Badge da distribuire agli utenti, costo una tantum di € 5,00/pz, IVA esclusa; 
- Costo una tantum per stampa e spedizione badge per € 68,00 IVA esclusa; 

per un costo complessivo di euro 2.498,00 oltre IVA 22%, per un totale annuo di euro 
3.047,56; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 150.000,00 euro e 
pertanto si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 2 lett a) del 
D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che l’operatore Siscom S.p.A. è presente sul Me.PA. e presenta a catalogo 
i servizi di cui alla presente determinazione; 
 
RITENUTO per tutti i motivi espressi in precedenza di poter procedere alla conferma del 
canone del servizio cloud computing per la gestione online dei programmi per gli anni 
2026/2028 mediante ordine diretto sul Me.PA; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad affidare il servizio alla sopra citata ditta tramite 
stipula di RdO sul portale MePa n. 5984221 pubblicata in data 19/01/2026 e avente 
scadenza in data 24/01/2026 al termine della quale è pervenuta l’Offerta Economica che 
conferma quanto sopra riportato; 
 
RILEVATO che occorre procedere all’impegno di spesa per il servizio in oggetto per una 
somma pari ad euro 3.047,56 iva inclusa per l’anno 2026 con imputazione al capitolo 
152.7 che titola “contratti di assistenza” codice bilancio 01031103 programma finanziario 
dei conti, quinto livello economico U1.03.02.19.005 del bilancio pluriennale 2026-2028; 
  
DATO ATTO che alla procedura è stato attribuito il codice Cig BA1D73E62A; 
 
VERIFICATO che la somma predetta trova copertura monetaria ai sensi dell’articolo 09, 
comma 02, del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC agli atti protocollo INAIL_50850715 valido fino alla data del 
24/01/2026; 
 
PRECISATO che verrà richiesto alla ditta Siscom S.p.A. di ottemperare agli obblighi 
dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m. ed i; 

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità 
tecnica favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 (T.U.E.L.); 

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
parere favorevole reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267 in 
ordine alla regolarità contabile e del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario, allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO di quanto in precedenza riportato ed accertata la regolarità della procedura; 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni sopra esposte: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) di procedere al miglioramento del servizio per la gestione delle presenze/assenze del 
personale comunale e per la gestione delle timbrature, redendo a disposizione del 
personale il proprio cartellino aggiornato quotidianamente e permettendo una gestione più 
snella di ferie, permessi, malattia, ecc. mediante l’acquisto del servizio Mercurio Web 
fornito dalla ditta Siscom, in qualità di partner tecnologico per il periodo 1/01/2026 – 
31/12/2026;  
 
2) procedere all’impegno di spesa per il servizio in oggetto per una somma pari ad euro 
3.047,56 iva inclusa per l’anno 2026 con imputazione al capitolo 152.7 che titola “contratti 
di assistenza” codice bilancio 01031103 programma finanziario dei conti, quinto livello 
economico U1.03.02.19.005 del bilancio pluriennale 2026-2028; 
  
3) di dare atto che il contratto è stato perfezionato mediante stipula di RdO sul portale 
MePa n. 5984221 pubblicata in data 19/01/2026 e avente scadenza in data 24/01/2026 al 
termine della quale è pervenuta l’Offerta Economica che conferma quanto sopra riportato;  
 
4) di dare atto che alla procedura è stato attribuito il codice Cig BA1D73E62A; 
 
5) di attestare ai sensi dell’articolo 09 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/09 che il 
pagamento derivante dall’assunzione dell’impegno di spesa in oggetto è coerente con i 
programmi di pagamento dell’ente; 
 
6) di dare atto che verrà richiesto alla ditta Siscom S.p.A. di ottemperare agli obblighi 
dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m. ed i; 
 
7) di provvedere con separato atto alla liquidazione della spesa di cui sopra previa verifica 
della regolarità della prestazione; 
 
8) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridica ed amministrativa del medesimo ai 
sensi dell’articolo 147 bis del TUEL;  
 
9) di dare atto che il presente provvedimento va inserito nel fascicolo delle determine, 
tenuto presso il servizio affari generali del Comune di Calice Ligure. 
 

CIG Anno 
Imp/ 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA1D73E62

A 
2026 116 01031 250 152 7 

U.1.03.02.19.00

5 
3.047,56 

 

 

Calice Ligure, li 27/01/2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa VIRDIS Marta 
 


